In den folgenden Tabellen werden die Barwertveränderungen gemäß BaFin-Rundschreiben 06/2019 unter Anwendung der EBA-
Leitlinien zur Steuerung des Zinsänderungsrisikos bei Geschäften des Anlagebuchs (EBA/GL/2018/02) dargestellt.

Dabei werden im Standardtest die Barwertveränderungen des Anlagebuchs bei einer Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve maxi-
mal um 200 Basispunkte je Währung dargestellt. Das Verhältnis des Gesamtergebnisses zu den regulatorischen Eigenmitteln der
Aareal Bank Gruppe liegt, wie auch in den Vorjahren, deutlich unter der vorgesehenen Grenze von 20 %.

31.12.2022 31.12.2021

bei -200 BP bei +200 BP bei -200 BP bei +200 BP

Mio. €

EUR -40 23 -23 101

GBP 15 -25 8 -16

USD 18 -14 84 -43

Sonstige 6 -6 10 -9

Gesamt -1 -22 79 33

Verhältnis zu regulatorischen Eigenmitteln nach

Basel III (%) 0,0 0,7 2,6 1,1

Darüber hinaus werden für sechs Frühwarnindikatoren, unter Anwendung der vorgegebenen Szenarien, die Barwertänderungen ermit-
telt und im Verhältnis zum Kernkapital aufgeführt. Das Verhältnis des Gesamtergebnisses zu dem Kernkapital nach Basel III der Aareal
Bank Gruppe liegt deutlich unter der vorgesehenen Grenze von 15 %.

Geschäftsbericht 2022 Aareal Bank Konzern Konzernlagebericht   Risikobericht 71

31.12.2022 31.12.2021

Mio. €

Parallele Zinserhöhung -28 29

Zinskoeffizient bei paralleler Zinserhöhung (%) 1,0 1,1

Parallele Zinssenkung 4 80

Zinskoeffizient bei paralleler Zinssenkung (%) 0,1 3,1

Versteilung der Zinskurve 7 64

Zinskoeffizient bei Versteilung der Zinskurve (%) 0,3 2,4

Verflachung der Zinskurve -24 -26

Zinskoeffizient bei Verflachung der Zinskurve (%) 0,9 1,0

Kurzfristschock – aufwärts -29 -22

Zinskoeffizient bei Kurzfristschock aufwärts (%) 1,0 0,8

Kurzfristschock – abwärts 22 81

Zinskoeffizient bei Kurzfristschock abwärts (%) 0,8 3,1

Kernkapital nach Basel III 2.768 2.622

Der Nettozinsertrag ist eine GuV-basierte Messgröße. Für die Messung des Ertragsrisikos werden die Veränderungen des Nettozinser-
trags der nächsten zwölf Monate aufgrund einer Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve um 200 Basispunkte ermittelt. Insbeson-
dere das dabei unterstellte Verhalten von Kunden- und Wettbewerbsumfeld in einem solchen Szenario unterliegt modellbasierten
Idealisierungen.

Pensionsrisiken

Pensionsrisiken entstehen aus der Bewertung der eingegangenen Pensionsverpflichtungen sowie der mit den Pensionsplänen verbun-
denen Planvermögen. Das Risiko wird durch eine entsprechende Ausrichtung des Planvermögens, im Wesentlichen ein treuhände-